
Š 09 2000

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště 

Střední Čechy

Inspekční zpráva

2. základní škola Dobříš
Školní 1035, 263 01 Dobříš

Identifikátor školy: 600054420
Zřizovatel: Město Dobříš, Mírové náměstí 119, 263 01 Dobříš

Školský úřad Příbram, Jiráskovy sady 43, 261 01 Příbram
Termín konání tematické inspekce: 7. listopad 2000

Čj. 035 340/00-2084
Signatura tb5cu143



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

2. základní škola Dobříš je škola s právní subjektivitou zřízená Zřizovací listinou ze dne 3. 12. 
1999, kterou se mění zřizovací listina ze dne 18. 11. 1992. Součásti školy jsou základní škola, 
školní družina a školní jídelna.

HODNOCENÍ KVALITY VZDĚLÁVÁNÍ

Výkaz Škol P1-04
Škola zpracovává výkaz Škol P1-04 počítačovým způsobem po jednotlivých součástech školy.

Zpracování podkladových tabulek
Plnění ukazatelů mzdové regulace za I. pololetí r. 2000
Kontrolou výkazu Škol P1-04 a rozpisem upraveného rozpočtu ze ŠÚ Příbram  k 1. 8. 2000 
s údaji z analytických tabulek MŠMT bylo zjištěno:
a) údaje týkající se přepočteného počtu zaměstnanců, platů zaměstnanců a průměrného 

měsíčního platu jsou v porovnání s výkazem Škol P1-04 shodné s nepatrnými rozdíly,
b) údaje z analytických tabulek MŠMT se odlišují od údajů z úpravy rozpočtu ŠÚ Příbram  

k 1. 8. 2000 v položce limitu průměrného měsíčního platu, 
c) plnění počtu zaměstnanců bylo k I. pololetí 2000 na úrovni 86,75 %; čerpání prostředků na 

platy činí 50,73 %, průměrný měsíční plat 126,15 %.
Významnější rozdíl mezi doporučeným limitem počtu zaměstnanců MŠMT 101,3 % 
a zjištěnými 86,75 % je dle vyjádření ředitele školy způsoben tím, že škola nemůže 
z objektivních důvodů zajistit odpovídající počet odborně a pedagogicky způsobilých 
pedagogických pracovníků (odchod kvalifikovaných pedagogů na sousední gymnázium, 
nedostatek absolventů pedagogických vysokých škol na Dobříšsku, současný vysoký podíl 
vykazovaných nekvalifikovaných pedagogů).  V souvislosti s počtem zaměstnanců byl vysoký 
i průměrný měsíční plat.
Členění průměrného platu zaměstnanců regionálního školství z prostředků státního rozpočtu
Kontrolou údajů výkazu Škol P1-04 jednotlivých součástí školy bylo zjištěno:
celkově činí podíl nenárokových složek platu z tarifních platů u pedagogických pracovníků 
33,11 %, u nepedagogických 20,2 %; v základní škole byly hodnoty 33,41 % v kategorii 
pedagogických pracovníků a 22,14 % nepedagogických.

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
Škola nežádala o úpravu rozpočtu.

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
V I. pololetí roku 2000 nebyl  dodržen doporučený poměr 80:20 při rozdělení nenárokových 
složek platu na osobní příplatky a odměny dle metodiky MŠMT, škola vykazuje podíl 90:10. 
V I. pololetí 2000 byla zjištěna vysoká míra přesčasové práce některých učitelů způsobená 
nahrazováním volných pracovních míst přesčasovou prací a prezentovaným vyšším podílem 
pracovní neschopnosti zaměstnanců. Dle předložených podkladů nebyl limit přesčasové práce 
v I. pololetí 2000 překročen. Škola požádala pro jeden případ možného překročení Úřad práce 
Příbram o povolení výkonu práce přesčas nad hranici 150 hodin v kalendářním roce a nad 8 



Inspekční zpráva - str. 3

hodin týdně pro jednotlivce. Úřad žádosti vyhověl.
Při porovnání hodnot PHmax a PHmin pro školní rok 1999/2000 bylo zjištěno optimální 
rozmezí pro ekonomické zabezpečení potřeby pedagogické práce ve škole.
Výše nenárokových složek platu není v rozporu se sdělenými pravidly ŠÚ, které limitují školy 
s právní subjektivitou pouze dodržením celkové výše stanoveného rozpočtu.  Je ovlivněna již 
uvedeným počtem zaměstnanců a dle sdělení ředitele i úsporným ekonomickým režimem školy 
(např. organizace výuky při suplování bez vlivu na snížení kvality výuky).

Odměňování pracovníků školy do konce roku 2000
Škola obdržela  úpravu rozpočtu dne 25. 10.  2000, která dle vyjádření ředitele školy umožní 
na zhruba obdobné úrovni jako v I. pololetí zabezpečit činnosti školy. Změnami v organizaci 
školy a vzhledem k personálním změnám k 1. 9. 2000 dochází k poklesu přesčasové práce.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina, včetně změn
 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol čj. 56/99-00/J
 výkaz Škol P1-04 za I. a II. čtvrtletí 2000
 závazné ukazatele rozpočtu NIV-schválený rozpočet 2000 ze ŠÚ Příbram
 finanční rozvaha ředitele školy, včetně úprav
 dokumentace k přiznání odměn za I. pololetí 2000
 vnitřní platový předpis školy
 dokumentace evidence přesčasové práce
 záznam o provedených kontrolách ŠÚ
 zahajovací výkazy školy za školním rok 1999/2000, 2000/2001
 rozvrhy hodin za školní rok 1999/2000, 2000/2001
 povolení Úřadu práce Příbram k práci přesčas nad hranici 150 hodin
 aktuální přehled výše osobních příplatků a odměn zaměstnanců

ZÁVĚR

Údaje z analytických tabulek MŠMT souhlasí s dokumentací školy. Rozdílné jsou údaje 
z dokumentace v porovnání s limitem průměrného měsíčního platu rozepsaným ŠÚ. Rozdíl 
v limitu počtu zaměstnanců je ovlivněn personálními podmínkami a vnějšími faktory, 
ovlivňujícími školu. Poměr při rozdělení nenárokových složek platu byl v I. pololetí 2000 90:10 
ve prospěch osobních příplatků. Výše nenárokových složek platu není v rozporu se sdělenými 
pravidly ŠÚ, je ovlivněna podlimitním stavem zaměstnanců, hospodárným organizačním 
a ekonomickým režimem školy a odpovídá výši rozpočtu stanoveného škole. Stav rozpočtu 
umožní podle vyjádření ředitele školy zabezpečit činnosti školy (platy zaměstnanců) do konce 
roku 2000.



Inspekční zpráva - str. 4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Dana Hanzelková .............................................

Členové týmu Mgr. Miroslav Hanzelka .............................................

V Praze dne 10. listopadu 2000

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 15. 11. 2000

Razítko

Ředitelka školy Podpis

Mgr. Aleš Matějka ............................................
.

Předmětem tematické inspekce bylo dílčí  zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 
zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitelka školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 5

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum odeslání 

inspekční zprávy
čj.

jednacího protokolu ČŠI
Školský úřad Příbram 2000-12-01 035 358/00-2084
Zřizovatel Město Dobříš 2000-12-01 035 357/00-2084
Rada školy - není zřízena - -

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
- - Nebyly podány.




